

INDLEDNING TIL BYDELSPLANEN

I år fylder Ørestadsloven 30 år. Næsten lige så længe har Amager Vest været i en rivende og uhæmmet udvikling. Lokaludvalget har kæmpet for at afbøde nogle af de værste resultater både i byggerier og i forhold til de fremtidige levemuligheder for mennesker.

Nu er udviklingen ved at sætte tempoet ned. De sidste byggegrunde er solgt og de fleste lokalplaner lavet. I løbet af de næste 5-10 år vil væksten i befolkningen flade ud. Ny tilflytterne er ved at falde til og vende blikket ud mod det samfund, der omgiver dem. De opdager, hvad de mangler, og får måske også idéer til hvordan problemet kan løses.

METODE

I Bydelsplanen vil vi gøre status og undersøge, hvordan vi er stillet sammenlignet med andre byer af samme størrelse, for at få viden om, hvad et velfungerende bysamfund har brug for.

Dernæst vil vi lade borgerne beskrive, hvilke konkrete tiltag, der kan forbedre deres liv. Det vil vi gøre ved en omfattende og varieret borgerinddragelse. Vi vil lave borgermøder, men også andre former for inddragelse der hvor borgerne befinder sig, fordi vi vil være sikre på at nå ud til alle egne af Amager Vest.

Bydelen Amager Vest indeholder bykvarterer med forskellig egenart og identitet. Der er store forskelle på uddannelsesniveauer og indtægter, boligformer og husstandsstørrelser rundt om i Amager Vest. Følgelig har kvartererne forskellige problemstillinger, som skal vurderes og løses på kvarters niveau efter en registrering af både kvaliteter og problemer. Vi har derfor også brug for at opsamle konkret viden om de forskellige kvarterers særegenhed og deres sociale sammensætning, samt få et overblik over deres sociale og bolignære tilbud – alt fra institutioner og rekreative arealer og diverse tilbud.

Amager Vest Lokaludvalg arbejder i forvejen med adskillige store projekter, som har til formål at øge trivslen i vores bydel; en trafikplan, overdækning af motorvejen, bekæmpelse af ensomhed og øge at biodiversiteten overalt.

Bydelsplanen fokus på borgerinddragelse vil kvalificere dette arbejde, bidrage med nye idéer til indsatser og forhåbentlig friste flere borgere til at deltage i arbejdet.

TEMA: BEFOLKNINGSTILVÆKSTEN I AMAGER VEST

Lokalområdet Amager Vest er med 85.000 indbyggere den største af Københavns opdeling i 12 bydele. Frem mod 2031 forventes Amager Vests befolkning at vokse med 21 procent i forhold til 2021. Hovedparten af nye borgere vil som nu særligt være en stor tilgang af børn og unge Amagerkanere og Københavnerne.

Mange små, lokale miljøer, karakteristiske bygninger og grønne "lommer" viger pladsen for nye byggerier op til omkringliggende byggeriers højde. Fortætningen synes at ske tilfældigt uden en stillingtagen til den bymæssige betydning for nabobygninger og menneskers færden og ophold. Herunder hensyn til trafik- og parkeringsforhold og med mangel på plads til offentlige institutioner, faciliteter til kultur, idræt og fritid.

Vi mener, at vækst i bydelen må defineres i forhold til natur og livskvalitet, og ikke som et spørgsmål om kvantitet, hvorfor vi må forholde os kritisk til en fortsat befolkningstilvækst.

Vi ønsker at undersøge betydningen af den hurtige befolkningstilvækst for københavnernes dagligdag i Amager Vest. Vi ved, at tætheden ved overpopulationer i dyreverden udgør en neurologisk og biologisk forudsætning for både aggression, afmagt og sindslidelser af forskellig art. Alle tætbefolkede storbyer er et konkret fysisk udtryk for en overbefolkning af individer, og hermed er sammenstød og modsætninger uundgåelige. At løse disse problemer kræver, at byens fysiske, økonomiske, kulturelle, sociale, funktionelle forhold bearbejdes som en helhed.

Gennem bydelsplanarbejdet ønsker vi sammen med borgerne at undersøge betydningen af denne befolkningstilvækst samt mulige forslag til netop helhedsorienterede løsninger.

TEMA: TRAFIK

Amager Vest har i en årrække oplevet store forandringer, særligt som følge af den store tilflytning af nye borgere. Det trafikale tiltag som er foretaget løser ikke de udfordringer som borgerne i dag oplever og som den fortsatte tilflytning kun vil gøre værre. Amager Vest lokaludvalg vurderer desuden, at de store infrastrukturprojekter, såsom udvidelsen af Øresundsmotorvejen og etablering af Østlig ringvej, vil påvirke de trafikale forhold i en grad som kræver yderligere tiltag. Amager Vest lokaludvalg ser der håndteringen af trafiksituationen som et meget vigtigt emne i de kommende år og lokaludvalget vil derfor arbejde for en ny trafikplan for Amager.

Amager Vest Lokaludvalg hører i dag lokale borgeres frustrationer over støj og forurening fra Øresundsmotorvejen, over manglende parkering, manglende sikre cykelstier og ønske om bedre forbindelser på tværs samt dårlig offentlig

transport. Lokaludvalget vil arbejde for finde løsninger som tilgodeser de lokale borgere, men som også tager højde for klimaudfordringer og bæredygtighed.

TEMA: IDRÆT, KULTUR OG FRITID

Med den store befolkningstilvækst, vi oplever i bydelen, er der generelt brug for flere kulturelle aktiviteter for borgerne. Amager Vest Lokaludvalg vurderer, at der særligt er brug for flere og bedre idrætsfaciliteter, og der er også glædeligt flere på vej i forbindelse med de kommende skoler i bydelen.

Vi vil kæmpe for, at borgerne bliver inddraget i de kommende idrætsfaciliteter under skolerne Arenakvarterets Skole og Fælledby Skole.

Det gælder også den kommende Ørestad Idrætspark, der er på vej i Ørestad Syd. Borgerne i Ørestad har længe efterspurgt flere idrætsmuligheder, og der særligt her anledning til tidlig borgerinddragelse.

Desuden er der flere tomme arealer i Amager Vest, hvor det er oplagt at etablere flere kulturaktiviteter frem for nyt ejendomsbyggeri.

Lokaludvalget arbejder også for, at der på skolerne i bydelen kommer flere tilbud i folkeoplysningsregi som eksempelvis aftenskoler og teater. Derfor er det også vigtigt, at de kommende skoler bliver indrettet, så der er gode muligheder for dette. Der er også til stor glæde flere kulturhuse på vej til bydelen, og her er det ligeledes vigtigt, at man først og fremmest hører på og imødekommer borgernes ønsker.

TEMA: BØRN OG UNGE

I forlængelse af visionen om folkeoplysende aktiviteter på skolerne er det oplagt at tale om flere og bedre kulturelle tilbud, der henvender sig til børn. Skolernes idrætshaller bør etableres på en måde, så der er mulighed for at lave børneteatre, musikoplevelser og andre kreative aktiviteter for de unge. Der er brug for at skabe et godt netværk, hvor borgere og foreninger i bydelen kan komme og benytte skolernes lokaler efter normal åbningstid.

I et nyt bydelsområde som Ørestad oplever vi også en tomhed, når det kommer til ungdomsklubber. Det har resulteret i, at de unge hænger ud bagved den lokale skole, afsides steder på fælleden eller i Field's' parkeringskælder. Der er unægtelig brug for at skabe et fælles rum for de unge, hvor de kan opholde sig. Det vil gøre tilværelsen mere tryk både for dem selv, men også for resten af bydelens borgere.

TEMA: BIODIVERSITET

Amager Vest har to af Københavns Kommunes få store arealer med høj biodiversitet (Amager Fælled og Kalvebod Fælled).

De er levesteder for mange dyr og planter og skaber grundlaget for byens mange arter i de små grønne arealer i den urbane by.

I byen skal den vilde natur sameksistere med den intensive menneskelige brug af byens rum.

Grønne arealer i byen skal understøtte både biodiversitet og byliv og fællesskaber.

Oplevelser af natur og årstidernes skiften er vigtige for borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel.

Vi vil arbejde for, at man skal kunne se et træ fra hver lejlighed. Gamle træer er særligt værdifulde for biodiversiteten med mange hulheder og sprækker, de virker kølende på byen og renser luften.

For at opnå dette skal biologiske korridorer og grønne forbindelser mellem de grønne og mellem de grønne og blå områder udbygges og nye skal etableres.

De grønne arealer skal udvides kraftigt. Amager Vest vil arbejde for Københavns Kommunes mål om, at 30% af arealet bliver til offentlige tilgængelige grønne arealer i 2050 (det er 25% i dag).

TEMA: BYLIV OG BUTIKSSTRUKTUR

Mange små forskellige udvalgsbutikker er afløst af cafeer og liberale erhverv, så som frisører, ejendomsmæglere, dyrlæger og advokater.

Traditionelle værksteder med håndværkere er forsvundet fra byen og indgår nu som pendlere ude fra. Restauranter, cafeer, kædebutikker er blevet dominerende i gadebilledet. Et problem overalt, er at mange små næringsdrivere ikke har råd til huslejen.

For Ørestad og de nye sydligt på Brygge har der i lokalplanlægningen været et total fravær af butiksfunktioner i lokalplanerne. Fields blev anlagt som et storcenter, også med henblik på kunder fra hele Sjælland, hvilket har betydet at man har ignoreret en bymæssig udvikling i resten af Ørestad.

Lokaludvalget ønsker at arbejde for, at kommuneplan og lokalplaner stiller krav til udlægning af butik- og værkstedslokaler, som led i at skabe diversitet og liv i gaderne. Herunder at der gennem lovgivning og tilskud sikres mulighed for at lejen for små butikker med special og udvalgsvarer herunder kunsthåndværk som led i en strategi for et levende handelsliv i alle større boligområder.

TEMA: DET SOCIALE

De udsatte og marginaliserede grupper i Amager Vest befinder sig i et bredt spænd hen over blandt andet det fysiske og mentale helbred, hjemløshed, misbrug og kriminalitet. Flere aldersgrupper er også repræsenteret, fra ældre, til udsatte børn samt unge og voksne over 30 år, der er uden for arbejdsmarkedet.

I regionens seneste Sundhedsprofil* for 2021 ser vi, sammenlignet med kommunerne i resten af regionen, høje forekomster i Amager Vest når det gælder oplevelsen af blandt andet depressive symptomer (10,7% af adspurgte), oplevelse af stress (35%), brug af euforiserende stoffer (10,1%) samt kraftigt forværret livskvalitet som følge af COVID-19 pandemien (20%). *”Hvordan har du det?” Sundhedsprofil for Region Hovedstaden og kommuner 2021. Sundhedsadfærd og risikofaktorer. Udgivet 2022.

Herudover er Amager Vest i en ærgerlig førerposition, når det gælder andelen af borgere, der føler sig ensomme (17%). Bydelen har regionens største stigning set i forhold til tallene fra 2017.

Lokaludvalgets ensomhedsgruppe ønsker at arbejde for at forstå baggrunden for disse tal, og hvad vi kan gøre for at sænke dem. Hertil arbejder gruppen for at bryde tabuet om ensomhed i alle dele af befolkningen og derigennem øge sammenhængskraften og styrke naboskabet i Amager Vest.